
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  28-04-2014  (punto N  10 )

Delibera  N 352 del   28-04-2014

 Proponente
EMMANUELE BOBBIO
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  MARIA CHIARA MONTOMOLI
 Estensore  FRANCESCA BENASSAI
 Oggetto
Indirizzi per l¿attuazione degli interventi di Educazione Ambientale previsti nel P.I.G.I. 2012-15. 
Modifiche alla DGR 1074/2013.

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA MARSON GIANNI SALVADORI
 LUIGI MARRONI VITTORIO BUGLI STEFANIA SACCARDI
 EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

 Assenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

GIANFRANCO 
SIMONCINI

VINCENZO CECCARELLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale allegato



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL 

SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE



 LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26/07/2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”;  ss.mm.ii.,  ed  il  relativo 
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.R. 08/08/2003 n. 47/R;

Visto il DPEF 2014, approvato con Risoluzione del  n.219 del Consiglio Regionale del 18 dicembre 2013, 
che prevede nella sezione 1.7 Sviluppo dei servizi educativi e crescita qualitativa del sistema scolastico, nella 
linea  di  intervento  4   azione  5  “saranno  attivate  azioni  di  educazione  ambientale   che  prevedono  la 
realizzazione di unità di competenza sui cambiamenti climatici e percorsi di formazione rivolti alle scuole di 
ogni ordine e grado”;

Vista  la  propria  precedente  Delibera  di  Giunta  Regionale  1074/2013  “Indirizzi  per  l'attuazione  degli 
interventi di Educazione Ambientale previsti nel P.I.G.I 2012-2015, approvato con DCR 32/12” ed i relativi 
Decreti di impegno 5503/2013 e 5898/2013, che assegnavano ai Comuni ed Unioni dei Comuni per le attività 
di Educazione ambientale per gli anni scolastici 2013-14 e 2014-2015 complessivamente euro 539.442,93 ed 
al Laboratorio di Monitoraggio e Modellistica Ambientale per lo sviluppo sostenibile (LaMMA) euro 45.000 
per le attività previste dalle azioni 2 e 3 dell’allegato alla Delibera;

Preso atto che alcuni Comuni/Unioni dei Comuni Capofila della Conferenza zonale per l’Istruzione hanno 
comunicato che non intendono partecipare agli interventi di educazione ambientale definiti nell’Azione 1 
dell’Allegato 1 alla DGR 1074/2013 citata e ritenuto opportuno, al fine di assicurare la realizzazione su tutto 
il territorio regionale degli interventi suddetti, di consentire la presentazione dei progetti da parte delle scuole 
alla Provincia di riferimento o ad altro/i Comune/i della Zona, ai quali verranno conseguentemente erogate le 
relative risorse;

Ritenuto altresì opportuno differire i termini per l’attuazione dell’Azione 1 - individuati dall’Allegato 1 alla 
DGR 1074/2013 citata -  estendendo in  tal  modo ad altre  scuole  del territorio  regionale  la possibilità  di 
partecipazione  agli  interventi  ivi  previsti,  nonché  operare  alcune  limitate  modifiche  di  carattere  tecnico 
all’Allegato stesso;

Considerato  infine  opportuno  sostituire  integralmente  l’allegato  1  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale 
1074/2013 con l’allegato 1 “Indirizzi per l’attuazione degli interventi di Educazione Ambientale previsti nel  
P.I.G.I. 2012-2015”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Di  sostituire  l’allegato  1  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  1074/2013  con  l’allegato  1 “Indirizzi  per 
l’attuazione degli interventi di Educazione Ambientale previsti nel P.I.G.I. 2012-2015”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007. 

    
SEGRETERIA DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                               Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile
Maria Chiara Montomoli

Il Direttore Generale
Alessandro Cavalieri


